
DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 1 a 5

Città di Siracusa

COPIA

SETTORE POLITICHE SOCIALI

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 1839 DEL 03/05/2024

IL DIRIGENTE Dott.ssa Adriana Butera

OGGETTO: Soc. Coop. "Integrorienta" - Impegno di Spesa anno 2024 CIG: B0B6DE14A1

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Vista la delibera di G.C. n. 73 del 29-04-2022 avente ad oggetto: "Modello Organizzativo comunale: approvazione
organigramma- funzionigramma e misure attuative relative ai Settori ed alle Aree di Posizione Organizzativa;
Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di
previsione 2023 e documenti allegati”;
Visto che il Documento Unico di programmazione 2023/2025 aggiornato, è stato approvato con la sopra citata delibera
del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune;
Vista la Deliberazione della G.C. n. 175 del 31/12/2021 avente per oggetto: “Approvazione piano triennale per la
prevenzione della corruzione e della trasparenza anni 2022/2024”;
Visto il Tuel D.L.gs 267/2000;
Visto Il Regolamento di contabilità dell’Ente;
Visto L’OO.RR.EE.LL.;
Visto il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi”;
Considerato che il proponente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della vigente
normativa, scaturenti dalla adozione del presente provvedimento;
Dato atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei principi di correttezza e di regolarità amministrativa di
cui all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;
Riconosciuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento in conformità al D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Premesso che in adempimento agli obblighi di legge, relativamente al mantenimento dei minori sottoposti a
provvedimento dell'Autorità Giudiziaria del Tribunale dei minori ed ai soggetti in particolare stato di disagio, quali le donne
vittime di violenza, il Comune ha l'obbligo di provvedere idonea assistenza assicurando il ricovero presso strutture
autorizzate ed adeguate ai bisogni e necessità;
Visto che con delibera di G.M. n. 149 del 19/04/2000 è stato approvato il nuovo sistema di accreditamento per il Distretto
48 e per i servizi aperti e chiusi;
Dato Atto che il suddetto sistema risulta legittimato anche nella vigenza del DLGS 50/16 come da comunicato Anac del



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 2 a 5

14/06/2016 che rinvia sul punto alle linee guida prescritte con propria determinazione n.32/16 ed or adlgs 36/2023;
Dato Atto che relativamente al servizio di comunità alloggio per minori sottoposti ad A.G., case famiglia, case di
accoglienza per vittime di violenza, case accoglienza per gestanti e ragazze madri, il suddetto sistema va necessariamente
integrato e corretto con la peculiarità della misura che comporta che la scelta della struttura vada effettuata tramite
assistente sociale tenendo in considerazione, nella maggior parte dei casi, del provvedimento della Autorità Giudiziaria;
Visto il D.A. n. 124/GAB del 07/11/2018 di approvazione schema di convenzione per il sostegno economico per donne
vittime di violenza;
Vista la Convenzione, di cui al DA 124/18, stipulata tra Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del
Lavoro ed Il Comune di Siracusa;
Visto il Testo Unico degli Enti locali D. lgs. 18 Agosto 2000 n. 267-
Dato Atto che trattasi di servizio obbligatorio la cui continuità occorre garantire ex lege, che trova copertura oltreché sul
bilancio comunale su un contributo dell'Assessorato Regionale alle spese sostenute dai Comuni;
Rilevata la necessità di formalizzare gli impegni connessi a garantire la continuità del servizio, attraverso assunzione di
relativo impegno nel bilancio 2024, in favore della soc. coop. “Integrorienta”, attuale gestore del servizio per la spesa
stimata dal 01/01/2024 al 31/12/2024, in base agli ospiti attualmente presenti;
Dato Atto che tra le finalità perseguite dall'Ente Locale, nell'esercizio dei compiti istituzionali di protezione e cura dei
nuclei familiari con figli minori, per i quali è prevista la tutela dell'Autorità Giudiziaria, vanno contemplati anche interventi
di recupero e reinserimento alla vita sociale per mezzo di progetti di autonomia con accompagnamento dei servizi sociali
in collaborazione con gli Enti del privato sociale;
Accertato che il costo complessivo per l’anno 2024 - per garantire la continuità del servizio per il numero di utenti
attualmente in carico presso la soc. coop. “Integrorienta” – con sede legale in Ragusa, via Taormina n. 1 – C.F./P. IVA
01444630881 – puo’ quantificarsi in € 71.503,80;
Visto il DURC con validità al 04/06/2024;
Atteso che è stato generato il CIG n. B0B6DE14A1;
Verificata la regolarità contributiva della suindicata struttura;
Dato Atto che si procederà alla liquidazione delle somme corrispettive in base alle presenze effettive degli ospiti nell’anno
2024;
Dare Atto che le somme di cui al presente provvedimento sono somme libere e programmate negli
strumenti di programmazione bilancio, pluriennale e relazione revisionale e programmatica;
Dato Atto che il presente provvedimento viene adottato in assenza di conflitto d'interesse concreto o
potenziale;
Per le motivazioni meglio espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate;

PROPONE
Prendere atto che la spesa complessiva per il servizio ricovero donne vittime di violenza con figli minori presso la casa di
accoglienza “Integrorienta” con sede legale in Ragusa – via Taormina n 1 - C.F./P.Iva 01444630881 – dove attualmente è
inserito il nucleo familiare formato dalla sig.ra N.L. congiuntamente ai due figli minori C.S. e C.A. -ammonta
complessivamente ad € 71.503,80.
Impegnare la somma complessiva di € 71.503,80 - relativa al servizio ricovero donne vittime di violenza,
per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024, al capitolo 18960 del bilancio 2024, in favore della soc. coop. “Integrorienta”

C.F./P.Iva 01444630881;
Dare Atto che con successivo provvedimento sarà disposta la relativa liquidazione del servizio reso, previa presentazione di
idonea documentazione, l'acquisizione di regolari fatture ed accertamento delle verifiche contributive e fiscali.
Dare Atto che, ai sensi dell’art. 163, del Testo Unico degli Enti locali D. lgs. 18 Agosto 2000 n. 267- comma 2 – in riferimento
all’esercizio provvisorio, questo servizio è posto a carico dell’Ente Locale e deve essere garantito ex lege, pertanto la relativa
obbligazione risulta necessaria ad evitare che siano arrecati danni all’amministrazione;
Dare Atto che il DURC risulta regolare, con validità al 04/06/2024;



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 3 a 5

Dare Atto che è stato generato il CIG: n. B0B6DE14A1.
Dare atto che, per effetto del presente provvedimento, si intende automaticamente affidato all’Associazione indicata in
premessa, parte integrante del presente provvedimento, per le ragioni di tutela della continuità delle prestazioni assicurate,
il servizio di ricovero in oggetto in applicazione del sistema di accreditamento per l’importo indicato sullo schema in
premessa, con decorrenza dal 01/01/2024 sussistendone le condizioni, sino al 31/12/2024.

IL DIRIGENTE
Vista la Proposta
Visto lo Statuto Comunale
Vista la legge 127/97 e successive integrazioni e modifiche
Vista la legge regionale n.23/98 di recepimento della legge Bassanini
Visto le LL. RR. N. 22/86 – 4/96 22/96 23/2002
Vista la legge 328/2000
Visto il TUEL D. lgs 267/00,
Visto il Regolamento di contabilità;
Ritenuta la propria competenza ai sensi della Determinazione Sindacale n.1 del 11/01/2021 e successive di conferimento
incarichi dirigenziali.
Dato Atto che il presente provvedimento viene adottato in assenza di conflitto d'interesse
concreto o potenziale;

DETERMINA

Approvare l'atto nella sua intera formulazione non ricorrendo ipotesi di motivato dissenso;
Disporre la pubblicazione per giorni 10 per soli motivi di trasparenza trattandosi comunque di atto
immediatamente esecutivo;
Disporre, altresì, la pubblicazione per estratto del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'ente
entro giorni sette dalla sua registrazione ai sensi dell'art. 6 della L.R. 11/15.

L'Esecutore - Cat. B3
Ermelinda Cipressa

La P. O.
f.to Dott.ssa Patrizia Tringali

IL DIRIGENTE

Ritenuta la propria competenza ai sensi della Determina Sindacale n. 35 del 14/03/2024 di conferimento degli incarichi
dirigenziali;
Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della vigente normativa,
scaturenti dalla adozione del presente provvedimento;
Ritenuto dovere approvare l'atto nella sua intera formulazione non ricorrendo ipotesi di motivato dissenso;
Accertato che lo scrivente Dirigente, con la sottoscrizione del presente atto, attesta la regolarità amministrativa del
medesimo ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come inserito dall'art.3 comma l lett. d) del D.L. n. 174/2012,
convertito con modificazione in legge n° 213/2012.

DETERMINA DI



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 4 a 5

Approvare la proposta su estesa nella sua formulazione, così come proposto dal responsabile del procedimento.
Disporre:

• la trasmissione per, competenza ed adempimento, al Settore “Servizi Finanziari”;
• la pubblicazione del presente atto in versione integrale, ex art.6 L.R. n.11/2015, così come modificato

dall'art.12, comma 24, della L.R. 25 maggio 2022, n.13, che modifica il testo dell'art. 18 della L.R. 16 dicembre
2008, n.22;

• la pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul sito web istituzionale nell’apposita Sezione “Amministrazione
Trasparente “;

Attesta che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei
dati personali, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenente disposizioni per l’adeguamento della
normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016.

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Adriana Butera

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il SETTORE POLITICHE SOCIALI
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12.30 e nei giorni
martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della L.R: 7/2019 e ss.mm.ii,
è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o
entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 5 a 5

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
La P.O. Responsabile dell’Ufficio Spesa 2 del Settore Risorse Finanziarie, effettuati i controlli e i riscontri contabili, esprime
Favorevole il parere di regolarità contabile ex articolo 147/bis comma 1 e articolo 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i. del presente atto.

La P.O. Responsabile dell’Ufficio Spesa 2 - Settore
Ragioneria

f.to SALVATRICE CAMPAGNA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
La P.O. Responsabile dell’Ufficio Spesa 2 del Settore Risorse Finanziarie, effettuati i controlli e i riscontri contabili, appone
Favorevole il visto di regolarità contabile ex articolo 147/bis comma 1 e articolo 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i.

La P.O. Responsabile dell’Ufficio Spesa 2 - Settore
Ragioneria

f.to SALVATRICE CAMPAGNA

Siracusa, lì 03/05/2024


